
 
 

 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
INDAGINE DI MERCATO- RICHIESTA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
Oggetto: Indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.L.gs 50/2016 per 
l’individuazione di operatori economici da invitare per l’affidamento del servizio socio-pedagogico 
“Sezione Primavera LO SCOIATTOLO BLU” anno scolastico 2023-2024. 

 
Questo Istituto Scolastico intende espletare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione dei soggetti da invitare ad una procedura di affidamento 
diretto del Servizio Progetto Socio Educativo Sezione Primavera. ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs 50/2016 e sulla 
base delle indicazioni contenute nella determina dirigenziale prot. 5723 del 07.09.2023 

 
1. STAZIONE APPALTANTE: Istituto Comprensivo Ascoli Centro - D’Azeglio, Via dei Malaspina, 2 63100 ASCOLI 
PICENO, tel 0736 256339, email: apic83000g@istruzione.it, Pec: apic83000g@pec.istruzione.it 

 
2. OGGETTO: Servizio Socio Educativo “Sezione Primavera”, per n. 20 bambini, per 30 ore settimanali, (N. 1 
educatore per 6 ore giornaliere per 5 giorni e N.1 educatore per 5 ore giornaliere per 5 giorni= totale 11 ore 
giornaliere) e (N. 1 personale ausiliario per n. 1 ore per n. 5 giorni – totale 10 ore), 
secondo le indicazioni previste dal MIUR per la sperimentazione “Sezioni Primavera “come da accordo quadro 1 
Agosto 2013 tra Stato e Regioni così come riconfermato il 30/07/2015 per ulteriori 2 anni ed il 27 Luglio 2017 
per un ulteriore anno per la realizzazione di una offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre 
anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi 
socio-educativi 0-6 anni. Inoltre si tengano presenti le indicazioni della Legge Regionale Marche n. 9 del 13 
maggio 2003 e successive modifiche e relativi regolamenti attuativi n. 13/2004 e n. 1/2008 che disciplinano la 
realizzazione e gestione dei servizi per l’infanzia, per l’adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle 
famiglie. 

 
3. IMPORTO A BASE DI GARA: euro 41.000,00 circa (IVA ESCLUSA 5%). 

 
4. PROCEDURA: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, del D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art.1336 c.c.) ma 
semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la procedura 
negoziata. La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo questo Istituto Scolastico. 

 
5. SOGGETTI AMMESSI: Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 stabiliti in Italia e in 
altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. Dotati di AVCPass 
(PASSOE) e dichiarazione di non incompatibilità per i soggetti dipendenti dalle Pubbliche Amministrazioni. 

 
6. REQUISITI DI ORDINE GENERALE – Assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016. 

 

7. REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: Ai sensi dell’art. 83, comma 1), del D.Lgs 50/2016, i 
requisiti minimi necessari per partecipare alla successiva procedura e che devono essere posseduti alla data di 
scadenza del presente avviso sono: 
a) Requisiti di idoneità professionali: 
> iscrizioni alla C.C.I.A.A. o analogo registro di Stato estero adente alla U.E. dalla quale risulti che l’impresa è 
iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’appalto. 
b) Capacità economica e finanziaria. 
c) Rispondenza ai requisiti specifici di cui alla normativa Nazionale e Regionale in merito al servizio da fornire. 

 
8. Ulteriori dettagli verranno forniti nella lettera di invito. 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ Ascoli Centro- D’Azeglio Sede: Via dei Malaspina, 2- 63100 ASCOLI PICENO 
(AP) TEL. 0736/256339 - C.F.92053550445 – C.M. APIC83000G 
EMAIL: apic83000g@pec.istruzione.it –apic83000g@istruzione.it 

 

 

 

IST. SCOL. COMPRENSIVO ASCOLI CENTRO -D'AZEGLIO 
Ascoli Piceno - V. Malaspina, 2  - Tel. 0736 258416    

C.F. 92053550445   Sito Web: www.ascolicentro.edu.it    C.M. APIC83000G 
E-mail istituzionale:  apic83000g@istruzione.it      E-mail Pec    apic83000g@pec.istruzione.it 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005730 - 07/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA



 
9. Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire, comprensive delle dichiarazioni di possesso dei 
requisititi di cui ai punti 7, 8, (vedi allegato) a questo Istituto Scolastico entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno 15/09/2023 a mezzo posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
apic83000g@pec.istruzione.it oppure consegnate a mano all’ufficio di Segreteria o spedite (non fa fede il 
timbro postale) all’indirizzo indicato al punto 8. 

 
10. In caso di presentazione mediante PEC, faranno fede la data e l’ora di accettazione da parte di questo 
Istituto Scolastico. 

 
11. Il recapito delle stesse rimane ad esclusivo rischio del mittente nel caso, per qualsiasi motivo, non venga 
effettuato in tempo utile all’indirizzo indicato. 

 
12. L’istanza dovrà essere redatta in carta semplice o in formato digitale se inviato via PEC, sottoscritta dal 
titolare o dal legale rappresentante. 

 
13. Ai sensi del D.Lgs n 196/03 e s.m.i. , si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i 
dati raccolti ineriscono il procedimento in oggetto. Titolare dei dati è la Dirigente Scolastica prof.ssa Valentina  
Bellini ed il responsabile del trattamento è la sig.ra M. Teresa Virgulti. 

 
14. Il responsabile del procedimento è la dirigente Scolastica prof.ssa Valentina Bellini. 

 
15. Il presente avviso è pubblicato nel sito internet di questo Istituto scolastico: 
https://ascolicentro.edu.it/,  nelle sezioni albo scuola ed amministrazione trasparente. 

 
Allegati: 
allegato 1 istanza di partecipazione 

 
 

 
La Dirigente Scolastica 
Prof. ssa Valentina Bellini 

     Firmato digitalmente 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005730 - 07/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA



Istanza di partecipazione allegato 1 
 
 

Alla Dirigente dell’ISC Ascoli Centro-D’Azeglio 
Via dei Malaspina, 2 

63100 – ASCOLI PICENO 
 
 

OGGETTO: manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio 
educativo “Sezione Primavera- Lo Scoiattolo blu”- anno scolastico 2023-2024. 
CIG A00C1275C6 

 
 

Il sottoscritto   , nato a     il 

residente in    via 
 

  , legale rappresentante della ditta 

    con sede in      

Via P.IVA     

Tel.  fax    

 

M A N I F E S T A 
 

Il proprio interesse a partecipare alla procedura, che sarà indetta da Codesta istituzione scolastica, 
per l’affidamento del servizio socio-educativo “Sezione Primavera - Lo scoiattolo blu “ per il periodo 
OTTOBRE 23 – GIUGNO 24 
 
A tal proposito 

 
DICHIARA: 

 
1) di essere in possesso dei requisiti per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione, 

previsti dall’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016; 
2) di essere iscritto al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A per attività coincidenti con 

quelle del presente affidamento e di possedere i requisiti tecnico-professionali ai sensi 
dell’art.83 comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016; 

3) di essere consapevole e di accettare che la presente indagine di mercato non è vincolante 
per l’Amministrazione Scolastica. 

 
 

Data    firma e timbro 
del legale rappresentante 

 
 
 

N.B. 
 
 

- Allegare alla presente, copia fotostatica fronte/retro di un documento di 
riconoscimento in corso di validità. 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005730 - 07/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA


		2023-09-08T08:02:34+0200
	VALENTINA BELLINI




